
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.308 

din 31 octombrie 2014 

privind îndreptarea unei erori materiale cuprinsă în  art. 2 alin. (2) 

al Hotărârii nr. 245/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a două suprafeţe de teren,  

situate în municipiului Arad, strada Clopotului, nr. 151 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

49.549/03.10.2014; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 49.549/M3/03.10.2014; 

- Hotărârea nr. 245/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea introducerii 

în circuitul funciar a două suprafeţe de teren, situate în municipiului Arad, strada Clopotului, nr. 

151; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale cuprinse în conţinutul art. 2 alin. (2) din  Hotărârea 

Consiliului Local Arad nr. 245/21.08.2014, privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a 

două suprafeţe de teren, situate în municipiului Arad, strada Clopotului, nr. 151, respectiv „terenul 

se înscrie în contabilitate cu valoarea justă de 1.080 lei”  şi nu de 34.948 lei.   

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.10.2014                                                                                                                                    

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMANIA PROIECT Avizat: 

JUDETUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL Nr.287/08.10.2014 

 

Lilioara Stepanescu   

 

HOTĂRÂREA nr._________ 

Din ___.____.2014 

privind îndreptarea unei erori materiale cuprinsă în  art. 2 alin. (2) 

al Hotărârii nr. 245/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a două suprafeţe de teren,  

situate în municipiului Arad, strada Clopotului, nr. 151 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

49.549/03.10.2014; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 49.549/M3/03.10.2014; 

- Hotărârea nr. 245/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea introducerii 

în circuitul funciar a două suprafeţe de teren, situate în municipiului Arad, strada Clopotului, nr. 

151; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- în temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale cuprinse în conţinutul art. 2 alin. (2) din  Hotărârea 

Consiliului Local Arad nr. 245/21.08.2014, privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a 

două suprafeţe de teren, situate în municipiului Arad, strada Clopotului, nr. 151, respectiv „terenul 

se înscrie în contabilitate cu valoarea justă de 1.080 lei”  şi nu de 34.948 lei.   

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR, 

         

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 49.549/03.10.2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere că s-a constatat că în art. 2 alin. (2), al Hotărârii nr. 

245/21.08.2014, dintr-o eroare de redactare, valoarea justă a suprafeţei de teren de 54 

mp, situat în Arad, strada Clopotului, nr. 151, a fost înscrisă de 34.948 lei şi nu 1.080 

lei, propunem adoptarea unei hotărâri privind îndreptarea acestei erori.    

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad          

Direcţia Patrimoniu                                               

Serviciul Administrare Patrimoniu      

Nr. ad. 49549/M3/03.10.2014           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT  

privind îndreptarea unei erori materiale cuprinsă în  art. 2 alin. (2), al 

Hotărârii nr. 245/2014 a Consiliul Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere că s-a constatat că în Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 245 din 21.08.2014,  s-a produs o eroare materială, 

respectiv la redactarea acesteia, la alin. (2) art. 2, valoarea justă a terenului în 

suprafaţă de 54 mp, situat în strada Clopotului, nr. 151, a fost înscrisă eronat 

de 34.948 lei şi nu de 1.080 lei,  propunem îndreptarea erorii în sensul că: 

 Art. 2 alin. (2) va avea următorul conţinut: 

 

               „Terenul se va înscrie în contabilitate cu valoarea justă de 1.080 lei.” 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ing.  Florica Popa 

 

  

 

 

 

 

 


